
ỦY BAN NHÂN DÂN 

HUYỆN QUAN HÓA 

 

Số:……./ /BC-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

      Quan Hóa, ngày       tháng 4 năm 2023 

 

BÁO CÁO  

Kết quả thực hiện Tiểu dự án 3 - Dự án 5 thuộc Chương trình mục tiêu quốc 

gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi  

 

Kính gửi: Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tỉnh Thanh Hoá 

 

Thực hiện Công văn số 1285/SLĐTBXH-GDNN, ngày 25/03/2024 của Sở 

Lao động - Thương binh và Xã hội tỉnh Thanh Hoá về việc báo cáo kết quả thực 

hiện Tiểu dự án 3 - Dự án 5 thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh 

tế - xã hội vùng đồng bào DTTS và MN giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I: từ năm 

2021 đến năm 2025; UBND huyện Quan Hóa báo cáo kết quả thực hiện như sau: 

1. Công tác chỉ đạo, điều hành thực hiện Tiểu dự án 3  

Thực hiện các văn bản chỉ đạo của Trung ương và các sở ngành cấp tỉnh; 

UBND huyện đã ban hành các văn bản thực hiện Tiểu dự án 3- Dự án 5 CTMTQG 

Phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS&MN cụ thể: 

(Theo mẫu tại Phụ lục số 01) 

2. Tình hình giải ngân vốn (theo mẫu tại Phụ lục số 02)  

3. Kết quả thực hiện giai đoạn 2021-2024:  

* Công tác tư vấn, tuyên truyền, hướng nghiệp:  

+ Năm 2022:  

- Tập huấn nâng cao năng lực cán bộ làm công tác đưa người lao động đi làm 

việc có  thời hạn ở nước ngoài và tuyên truyền viên cơ sở ở: 5 hội nghị, 356 người. 

Kinh phí: 96, 825 triệu đồng. 

- Hội nghị tư vấn đi làm việc ở nước ngoài: số cuộc 15, số người tham gia 825 

người. Kinh phí: 60,187 triệu đồng. 

- Làm Pa nô tuyên truyền tại các xã, thị trấn. Kinh phí: 90 triệu đồng. 

+ Năm 2023:  

- Hội nghị nâng cao năng lực cho cán bộ làm công tác tuyên truyền, tư vấn  

khởi nghiệp, học nghề cho PBT Đoàn xã; Bí thư các chi đoàn bản, khu phố. Số 

lượng 01 hội nghị, tổng số 122 đại biểu. Kinh phí: 83, 914 triệu đồng. 

- Truyền thông, hướng nghiệp cho học sinh các trường:  THPT Quan Hóa, TT 

GDNNN-GDTX; THCS&THPT Quan Hóa. Tổng số: 02 hội nghị, số lượng 500 

em tham gia. Kinh phí: 26,176 triệu đồng. 

- Tổ chức tư vấn nghề nghiệp, hướng nghiệp cho học sinh, đoàn viên, thanh 

niên: Tại 5 cụm xã; tổng 750 người. Kinh phí: 64,874 triệu đồng. 
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- Phối hợp với Trung tâm DV việc làm tỉnh tổ chức Ngày hội tư vấn nghề 

nghiệp, hướng nghiệp cho học sinh, người lao động tại Trường THPT Quan Hóa. 

Kinh phí: 18,6 triệu đồng. 

- Làm tờ rơi tuyên truyền về Giáo dục nghề nghiệp cấp cho học sinh THPT 

Quan Hóa, THCS&THPT Quan Hóa; TTGDNN-GDTX, học sinh lớp 9 THCS các 

trường; số lượng: 1.500 tờ; tổng kinh phí: 4,5 triệu đồng. Tờ rơi tuyên truyền về 

XKLĐ cho người lao động và thân nhân. Số lượng: 17.500 tờ; tổng kinh phí: 52,5 

triệu đồng. 

- Pa nô, áp phích tuyên truyền tại các xã, thị trấn, số lượng 15 cái; tổng kinh 

phí 58,5 triệu đồng. 

- Phối hợp với Trung tâm VHTTTT&DL huyện truyền thông qua hệ thống phát 

thanh; viết tin, bài ảnh, phóng sự, hình ảnh…tuyên truyền về giáo dục nghề nghiệp. 

Kinh phí: 30 triệu đồng. 

- Tổ chức hội nghị tuyên truyền tư vấn về đi làm việc ở nước ngoài theo hợp 

đồng cho người lao động và thân nhân người lao động tại 15 xã, thị trấn. Tổng số 

đại biểu tham dự: 900 người. Kinh phí: 89,74 triệu đồng. 

- Tập huấn nâng cao năng lực cán bộ làm công tác đưa người lao động đi làm 

việc có thời hạn ở nước ngoài và tuyên truyền viên cơ sở: 03 hội nghị. Kinh phí: 

223,936 triệu đồng. 

* Khảo sát nhu cầu học nghề; đào tạo nghề cho người lao động:  

- Năm 2022, 2023 UBND huyện giao cho Phòng Lao động- Thương binh xã 

hội, Trung tâm GDNN-GDTX huyện phối hợp với các đoàn thể huyện và UBND 

các xã, thị trấn tiến hành khảo sát nhu cầu học nghề của lao động tại các xã, thị 

trấn. Qua khảo sát, thống kê có hơn 1000 lao động có nhu cầu tham gia học các lớp 

đào tạo nghề. Huyện đã xây dựng kế hoạch, tổ chức các lớp đào tạo nghề. 

- Kết quả đào tạo nghề cho người lao động: Năm 2023 tổ chức 52 lớp đào tạo 

nghề cho 1.496 lao động; kinh phí: 4.767.254.0000 đồng. 

* Hỗ trợ sửa chữa nhà xưởng, phòng học Trung tâm GDNN-GDTX huyện: 

Tổng số tiền: 850 triệu đồng. 

(Theo mẫu tại phụ lục số 03 và phụ lục số 04) 

4. Tổng hợp các cuộc thanh tra, kiểm toán liên quan : Không có. 

5. Những tồn tại hạn chế và nguyên nhân.  

5.1. Hạn chế, vướng mắc 

- Công tác đào tạo nghề: mức hỗ trợ cho đối tượng tham gia đào tạo nghề thấp 

(30.000 đồng/ngày), người lao động hầu hết có điều kiện kinh tế khó khăn nên có 

sự so sánh với mức nhân công đi làm hiện tại. Vì vậy nhiều lao động không tham 

gia đăng ký học nghề. 

- Lao động đi làm việc ở nước ngoài: người lao động khi thực hiện các quy 

trình, thủ tục được xuất cảnh xong thường không có thói quen lưu trữ các chứng 

từ; các đơn vị đưa lao động đi làm việc ở nước ngoài không tạo điều kiện cung cấp 

đủ các hóa đơn chứng từ hoặc bị thất lạc (biên lai thu tiền,...) nên khó khăn trong 

việc thu thập hồ sơ, thủ tục để thanh toán hỗ trợ. 
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- Từ năm 2015 trở lại đây, thực hiện hướng dẫn của trung ương, tỉnh đã 

thực hiện việc sáp nhập Trung tâm Dạy nghề với Trung tâm giáo dục thường 

xuyên thành Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp-Giáo dục thường xuyên. Sau khi 

sáp nhập, các trung tâm vẫn hoạt động dạy nghề theo quy định của Luật giáo 

dục nghề nghiệp. Tuy nhiên, theo Luật giáo dục, các cơ sở giáo dục thường 

xuyên bao gồm Trung tâm Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp-Giáo dục thường 

xuyên không phải là cơ sở giáo dục nghề nghiệp, không thuộc đối tượng thụ 

hưởng của các chương trình mục tiêu quốc gia. Do đó, gây khó khăn cho việc 

hỗ trợ đầu tư các Trung tâm Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp-Giáo dục thường 

xuyên, trong khi nguồn kinh phí nhiều không sử dung hết. 

5.2. Nguyên nhân 

* Nguyên nhân khách quan: Do đây là những năm đầu thực hiện Chương 

trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số 

và miền núi giai đoạn 2021-2025 nên khi triển khai thực hiện có sự lúng túng, khó 

khăn nhất định; Huyện xuất phát điểm thấp, kinh tế - xã hội còn nhiều khó khăn, 

khả năng đối ứng nguồn ngân sách địa phương rất hạn chế. 

Điều kiện tự nhiên không thuận lợi, địa hình chia cắt, khí hậu, thời tiết diễn 

biến phức tạp, thiên tai, dịch bệnh thường xuyên xảy ra đã ảnh hưởng không nhỏ 

đến quá trình tổ chức triển khai thực hiện. 

Trình độ dân trí không đồng đều, điểm xuất phát thấp. 

* Nguyên nhân chủ quan: Đó là khâu tổ chức triển khai thực hiện còn bất cập, 

lúc đầu chưa có các văn bản, hướng dẫn chi tiết thực hiện các dự án, tiểu dự án.  

Nhận thức của một số cấp ủy, chính quyền và nhân dân chưa thực sự quan 

tâm vào cuộc để tổ chức triển khai thực hiện Chương trình. Một bộ phận nhân dân 

còn tư tưởng ỷ lại, trông chờ vào sự hỗ trợ của Nhà nước, chưa phát huy tính chủ 

động để vươn lên thoát nghèo. 

6. Kiến nghị, đề xuất. 

- Đề nghị tỉnh tăng cường công tác tập huấn cho đội ngũ cán bộ huyện, xã 

trong thực hiện Tiểu dự án 3 - Dự án 5 “Dự án phát triển giáo dục nghề nghiệp và 

giải quyết việc làm cho người lao động vùng dân tộc thiểu số và miền núi” thuộc 

Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS và 

MN.  

- Tổ chức cho cán bộ đi học tập kinh nghiệm tại các đơn vị thực hiện có hiệu 

quả Tiểu dự án 3 - Dự án 5 “Dự án phát triển giáo dục nghề nghiệp và giải quyết 

việc làm cho người lao động vùng dân tộc thiểu số và miền núi”./. 

Nơi nhận:                                                                   
- Như trên; 

- Chủ tịch UBND huyện (b/c);  

- Lưu: VT, LĐTBXH.   

 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Phạm Thị Lượng 
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